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1. Úvod

V poslední době se klade důraz na automatizaci ve výrobním procesu. Nahrazením

lidské práce zejména u sériové výroby dochází k personálním, finančním i časovým

úsporám. Automatizací lze také dosáhnout větší stálosti kvality.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem konstrukce pracoviště pro automatické

testování a ostření kamer.

1.1. O společnosti 2N Telekomunikace a.s.

Společnost 2N Telekomunikace a.s. se zabývá vývojem a výrobou interkomů,

IP přístupovými systémy, odpovídacími jednotkami, cloudovými službami, distribucí audia

přes IP sítě, výtahovými systémy a telekomunikačními systémy pro firemní komunikaci.

1.2. Motiv práce

V rámci zkvalitnění, zrychlení a zautomatizování procesu testování a ostření kamer

interkomů vznikla potřeba navrhnout pracoviště, kde tyto procesy bude možné provádět.

Cílem práce je návrh konstrukce takového pracoviště, které dokáže automaticky

otestovat a zaostřit kameru a co nejvíce omezit manipulaci s kamerou člověkem.

Mezi tyto testy patří test na nečistoty na optické soustavě, protože tyto nečistoty

značně ovlivňují výslednou kvalitu obrazu. Dalšími testy jsou test měniče filtrů

infračerveného záření, test mrtvých pixelů obrazového snímače. Nejdůležitější součástí je

však samotné ostření, kdy se upravuje vzdálenost objektivu (čoček) od obrazového snímače

tak, aby výsledný obraz byl ostrý.

Motivací pro návrh takového pracoviště je tedy zkvalitnit, zjednodušit a zrychlit

proces testování a ostření.
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1.3. Cíle práce

Cílem práce je návrh konstrukce pracoviště, které bude schopné automaticky měnit

pozice mezi jednotlivými testovacími a ostřícími stanovišti a provést samotné testování

nebo ostření.

Pracoviště bude mít 3 poháněné osy podle následujícího schématu (Obr. 1).

Obr. 1: Schéma pracoviště

• Podélná osa X – mění pozice jednotlivých stanovišť (pokud je příčná osa

ve vysunuté poloze)

• Příčná osa Y – zajišťuje vysunutí a zasunutí do stanoviště

• Rotační osa Z jednoho stanoviště – zajišťuje otáčení s objektivem s cílem

posunutí ohniskové vzdálenosti tak, aby se obraz jevil ostrý

Zakládání kamery (optické soustavy) do stroje je ruční a bude prováděno obsluhou

stroje.

osa X

osa Y

osa Z
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2. Teoretická část práce – rešerše

V této části bude krátce věnována pozornost rešerši optiky týkající se řešené

problematiky ostření, robotických manipulátorů a strojních součástí jako například lineární

vedení, ložiska, pružiny nebo motory. Na základě této rešerše bude proveden návrh

konstrukce a výběr komponent.

2.1. Optika – čočka, objektiv a ostření

Čočky jsou prvky z optických materiálů (sklo), ohraničené dvěma lámavými plochami.

Jedna z těchto ploch musí být rotační (kulová nebo asférická plocha). Jejich účelem je měnit

chod světelných paprsků. Čočky se dělí na dva základní typy – spojné a rozptylné (Obr. 2).

Soustavou čoček se rozumí objektiv. Cílem čočky nebo objektivu je promítnutí obrazu

na rovinu obrazového snímače. Aby tento obraz předmětu byl ostrý, je potřeba aby se

svazek paprsků protnul právě na rovině obrazového snímače. Toho docílíme procesem

ostření – pohybem optické osy objektivu směrem od nebo k rovině obrazového snímače

tak, aby se svazek paprsků vycházející z objektivu protnul na rovině obrazového snímače.

[1] [2]

Obr. 2: Spojná a rozptylná čočka [2]

2.2. Mechanismy využívající autofokus

Principem ostření je změna vzdálenosti ohniskové roviny (objektivu) vůči

obrazovému snímači. U kamer, které potřebují snímat objekty v různých vzdálenostech od

obrazového snímače se využívá autofokus, což je mechanismus, který automaticky mění

vzdálenost objektivu od obrazového snímače. [3]

V této diplomové práci navrhuji zařízení, které kameru zaostří na fixní vzdálenost

a po vyjmutí ze stroje se už nepřeostřuje, nicméně v rámci rešerše se na ně zaměřím,

protože jde o podobné principy.

Nejstarším používaným mechanismem je stejnosměrný motor, série ozubených

převodů a lineární vedení v podobě tyčí (Obr. 3). Této konstrukci se často říká AFD, což je
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zkratka pro „arc form drive“ nebo konstrukce s mikro motorem. Je to levná konstrukce,

avšak pomalá a hlučná. [4]

Obr. 3: AFD autofokusovací konstrukce [4]

Další využívanou konstrukcí je konstrukce s krokovými motory a lineárním vedením.

Umožňuje velmi přesné a rychlé zaostřování, má kompaktnější konstrukci a je méně hlučná.

Na Obr. 4 je vidět konstrukce využívající vodících tyčí a pohybového šroubu, který je pomocí

matice spojen s tělem objektivu.

Obr. 4: Autofokusovací konstrukce s krokovým motorem (upraveno z [5])

Poslední běžně využívanou konstrukcí je ta využívající piezoelektrického prvku

(Obr. 5), který při přivedení střídavého napětí s vysokou frekvencí mění rozměr, čímž

roztočí ozubené kolo, které poté zajišťuje pohyb objektivu. [4] [5]

Vodicí tyče

Krokový motor

Držák čočky

Matice

Vodící šroub
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Obr. 5: Piezoelektrická autofokusovací konstrukce (upraveno z [5])

2.3. Robotické manipulátory

Robotické manipulátory jsou programovatelná mechanické zařízení určená pro

manipulaci s materiálem, skládání dílů a další. Skládají se ze série kloubů a vazeb, které

celému manipulátoru udávají počet stupňů volnosti nebo také počet os. Každý stupeň

volnosti neboli osa má svůj motor. Nejčastěji se používají čtyřosé až šestiosé manipulátory,

které nejvěrněji napodobují lidskou ruku. [6]

Jedna část robotického manipulátoru je napevno spojená s rámem a druhá část

je volná. Na volném konci je koncový efektor, který určuje funkci robota. Nejčastěji se jedná

o funkci uchopovací nebo nástrojovou. [6] [7]

Nejčastějšími konstrukcemi robotických manipulátorů jsou kartézská, cylindrická,

sférická, kloubová nebo SCARA konstrukce. Typ konstrukce určuje pracovní prostor

manipulátoru. [8]

U kartézské konstrukce (Obr. 6) je prostor obdélníkový a skládá se většinou

z lineárních aktuátorů, které zajišťují pohyb os, kterými stroj disponuje. Mezi výhody

kartézské konstrukce patří vysoká přesnost, jednoduché řízení a nízká cena. Mezi nevýhody

patří složitá konstrukce a velké zástavbové rozměry. [8] [9]

Cylindrická konstrukce (Obr. 7) má válcový pracovní prostor a je složena z minimálně

jednoho rotačního a dvou prismatických kloubů. Řízení probíhá ve válcovém souřadném

systému. Mezi výhody patří jednoduchá instalace a obsluha a malé zástavbové rozměry.

Mezi nevýhody patří nízká přesnost a nemožnost dosahu za překážky. [10] [8] [11]

Držák čočky

Řídící signál

Tlakující zařízení

Piezoelektrický element

Kovový hrot

Rotor
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Obr. 6: Kartézský manipulátor [9]

Obr. 7: Cylindrický robot [10]

U sférické (polární) konstrukce (Obr. 8) robot sestává ze dvou rotačních kloubů

a jednoho lineárního kloubu. Označuje se sférický, protože tvar pracovní plochy je koule.

Výhodou této konstrukce je, že dosáhnou i kolem překážek, velký pracovní prostor a malý

montážní prostor. Nevýhodou je, že nemohou dosáhnout nad sebe, dále malá přesnost

u rotačních pohybů a složité řízení. [8] [11]

Další běžnou konstrukcí je SCARA (Obr. 9), což znamená „selective compliance

assembly robot arm“. „Selective compliance“ u tohoto robota znamená, že v horizontální

rovině se může mírně zdeformovat, tedy že nemá takovou tuhost. Ve vertikální rovině má

naopak tuhost dobrou. Hodí se, pokud je potřeba provádět operace mezi dvěma

rovnoběžnými rovinami. Sestávají ze dvou rotačních vazeb umístěnými svisle, které

umožňují vodorovný pohyb, a koncového efektoru umožňující svislý pohyb. Používají se při

montážích a jemné manipulaci. Výhodou je větší rychlost oproti kartézským robotům,

dobrá opakovatelnost, malé rozměry a hmotnost a velký rozsah pracovních pohybů.


[…]


opřena ze zadní strany DPS v místě obrazového snímače, čímž docházelo k deformaci

(prohnutí) DPS. V následujícím výpočtu zjistím, jakou deformaci tento způsob upínání

způsobí a navrhnu vylepšení, které tuto deformaci odstraní. DPS má obecný tvar, proto

tento výpočet bude proveden pouze pomocí MKP.

Obr. 87: Model upínacího přípravku pro DPS

Obr. 88: Rozměrové schéma DPS

Schéma uložení DPS je na Obr. 89. Ve třech rozích jsou odebrány 3 posuvy (X, Y, Z)

a na části spodní hrany je odebrán posuv ve směru Z. Tím je modelováno uložení na čepech

a opření spodní plochy o rovinu. Zatížení je modelováno jako osamělá síla o velikosti

5 N ve směru Z a síla je umístěna ze zadní strany DPS naproti obrazovému snímači (Obr.

90), který je znázorněn obdélníkovým výstupkem na Obr. 89. Velikost síly byla zvolena

experimentálně. Pro výpočet byl zvolen elastický výpočtový model s 𝐸 = 15 𝐺𝑃𝑎

a 𝜈 = 0,2.

Obr. 89: Schéma uložení DPS

Obr. 90: Schéma zatížení DPS
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Pro síť jsem zvolil čtyřstěnné (tet) prvky o velikosti 1 mm. Síť je v místě obrazového

snímače a za ním zhuštěna na 0,1 mm.

Zdeformovaný stav (zvětšení deformace přibližně 6x) je možno vidět na Obr. 91. Lze

pozorovat, že tímto způsobem fixování DPS dojde k posunutí obrazového snímače, takže se

po odepnutí DPS z přípravku obraz rozostří, a ke zdeformování jeho roviny, což vede

k tomu, že při zaostřování se budou rohy výsledného obrazu jevit rozostřené oproti středu

obrazu.

Obr. 91: Zdeformovaná DPS

Na Obr. 92 lze pozorovat velikost posunutí bodů obrazového snímače ve směru

zatěžující síly podél delší strany obrazového snímače. Je vidět, že uprostřed obrazového

snímače je posunutí 0,117 mm a na kraji 0,109 mm respektive 0,111 mm, takže se kraje

obrazu budou jevit rozostřené oproti středu obrazu.

Obr. 92: Posunutí bodů obrazového snímače ve směru působení síly
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Takto extrémní deformace by také znamenala, že se po uvolnění síly z DPS (vyjmutí

DPS z přípravku) vrátí ohnisková rovina o zmíněných 0,117 mm, což odpovídá tomu, jako

by byl objektiv pootočený o:

360°

0,5
· 0,117 = 84,27° (69)

Což je hodnota pootočení objektivu, která způsobí značné rozostření celého obrazu.

Ve výpočtu není uvažována nehomogenita DPS, která se skládá z vrstev různých materiálů.

Tento způsob fixování DPS se tedy ukázal jako nevhodný a byl upraven podle Obr. 93.

Obr. 93: Schéma upraveného upínacího přípravku DPS

Při tomto způsobu upnutí dojde k rozložení síly upínky do rohů DPS, takže nedojde

k průhybu desky a obrazového snímače. Při velmi velké síle by mohlo dojít k posunutí celé

DPS, což způsobí pouze změnu vzdálenosti obrazového snímače (a zbytku optické soustavy)

a obrazce. To na kvalitu zaostření má zanedbatelný vliv.

Na Obr. 94 je vidět výsledný upínací přípravek pro DPS umístěný na lineárním vedení

příčné osy.
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Obr. 94: Výsledný upínací přípravek DPS

3.13. Popis rámové konstrukce zařízení a zakrytování

Pro vytvoření rámu celé konstrukce jsem zvolil stavebnicový systém hliníkových

profilů Bosch Rexroth. Díky tvarovým prvkům v profilech (Obr. 95) a speciálnímu

spojovacímu materiálu tyto systémy umožňují snadnou montáž bez nutnosti svařování

nebo vrtání děr. Většina prvků těchto systému má ESD vlastnosti, což je pro stroje

používané ve výrobě elektroniky někdy vyžadováno.

Obr. 95: Stavebnicový systém Bosch Rexroth [66]
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Na Obr. 96 je vidět rámová konstrukce pracoviště složená převážně z profilů 40x40,

30x30 a 20x20.

Obr. 96: Rámová konstrukce pracoviště

Technologie používaná pro ostření vyžaduje kontrast černých a bílých pixelů, takže

odlesky na panelu s obrazci jsou nežádoucí, proto je celá konstrukce zakrytovaná černým

matným deskovým materiálem.

Výsledná zakrytovaná konstrukce je na Obr. 97.

Obr. 97: Zakrytovaná konstrukce pracoviště
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout zařízení, které umožní automaticky zaostřovat

a testovat kamery.

Pro tento účel byla provedena rešerše optiky, manipulátorů a strojních dílů, které

s procesem souvisí. Byl proveden rozbor pohybů, které stroj musí zajišťovat a na základě

rešerše a rozboru bylo zvoleno vhodné uspořádání stroje a proveden výběr komponent.

Na základě těchto dat vznikl 3D CAD model celého zařízení a byly provedeny návrhové

a ověřovací výpočty. Výpočty se opírají o uvedenou literaturu a katalogy výrobců použitých

strojních dílů.

Pro ověření analytických výpočtů a demonstrování řešených problémů jsem použil

MKP software Abaqus. Výstupem těchto analýz byla i následná úprava částí kontrukce tak,

aby nedocházelo k negativnímu ovlivňování procesů ostření a testování.

Na základě těchto dat vznikl i funkční prototyp zařízení, který se v době psaní této

práce testuje.

Na Obr. 98 je detail na výslednou konstrukci pracoviště bez zakrytování.

Obr. 98: Detail na výslednou konstrukci pracoviště bez zakrytování
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