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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce pracoviště pro automatické ostření a testování kamer
Jméno autora: Bc. David PŮLPÁN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl návrh konstrukce pracoviště pro automatické ostření a testování kamer. Jedná se o firemní zadání z firmy
2N Telekomunikace a.s.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Veškeré teoretické znalosti srozumitelně v práci vysvětlil a následně aplikoval během
návrhu dílčích částí pracoviště pro automatické ostření a následně také při jejich kompletaci do finálního celku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení problematiky
schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Veškeré informace zpracovával velice
podrobně. Tím že se jednalo o firemní zadání, měl student také firemní oporu, a na firemních konzultacích diskutovali nad
dílčími řešeními.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první části práce student definuje cíle zadání a následně rešeršní formou prochází robotické manipulátory, různé strojní
součásti jako lineární vedení, krokové motory apod. Z této rešeršní části student vybírá optimální součásti použitelné pro
pracoviště pro automatické ostření a testování kamer.
V následující druhé praktické části student navrhuje samotné uspořádání pracoviště pro automatické ostření a testování
kamer a následuje návrh dílčích částí a volba příslušných pohonů. Některé výpočty doplnil také jednoduchou MKP analýzou
provedenou v programu ABAQUS.
V závěru student popisuje a ukazuje celý koncept řešení pracoviště pro automatické ostření a testování kamer.
Výstupem z práce je 3D CAD model stanice. Výkresová dokumentace obsahuje sestavný výkres rámu pracoviště, podsestavu
ostřícího kola a výrobní výkres dílu z podsestavy ostřícího kola. Výkresy vycházejí z firemních standardů a řídí se jejich
předpisy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné. Práce se dobře čte, řazení jednotlivých kapitol je provedeno správně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil velké množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny správně
a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na DP. Student byl při tvorbě DP velice aktivní a jevil zájem o obor
konstruování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci provedl návrh konstrukce pracoviště pro automatické ostření a testování kamer. Jedná se o firemní
zadání z firmy 2N Telekomunikace a.s.
V rešeršní části student definuje cíle zadání a následně rešeršní formou prochází robotické manipulátory, různé
strojní součásti jako lineární vedení, krokové motory apod. Z této rešeršní části student vybírá optimální součásti
použitelné pro pracoviště pro automatické ostření a testování kamer. V praktické části student navrhuje samotné
uspořádání pracoviště pro automatické ostření a testování kamer a následuje návrh dílčích částí a volba příslušných
pohonů. Některé výpočty doplnil také jednoduchou MKP analýzou provedenou v programu ABAQUS. V závěru
student popisuje a ukazuje celý koncept řešení pracoviště pro automatické ostření a testování kamer.
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je
zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice
kladný přístup a aktivitu při tvorbě této práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání diplomové práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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